— 1 —

重庆市农业农村委员会

重庆市农业农村委员会
关于举办 2023 年重庆市食品及农产品加工业

实用人才专题培训班的通知

各区县（自治县）农业农村委，万盛经开区农林局，两江新区城

市管理局，高新区改革发展局：

为加大食品及农产品加工人才培养力度，推动我市食品及农

产品加工产业高质量发展，根据《中共市委办公厅重庆市人民政

府办公厅关于印发加快推进乡村人才振兴的重点措施的通知》

（渝委办发〔2021〕30 号）和《重庆市人民政府关于大力度推

进食品及农产品加工产业高质量发展的意见》（渝府发〔2023〕

15 号），市农业农村委将于 2023 年 9 月—11 月举办 2023 年重

庆市食品及农产品加工业实用人才专题培训班（共 7 期）。现将

有关事项通知如下：

一、培训时间

第一期：9 月 11 日—15 日，9 月 11 日下午报到。

第二期：10 月 9 日—13 日，10 月 9 日下午报到。

第三期：10 月 16 日—20 日，10 月 16 日下午报到。

第四期：10 月 23 日—27 日，10 月 23 日下午报到。

— 2 —

第五期：10 月 30 日—11 月 3 日，10 月 30 日下午报到。

第六期：11 月 6 日—10 日，11 月 6 日下午报到。

第七期：11 月 13 日—17 日，11 月 13 日下午报到。

二、培训地点

重庆天香苑酒店（北碚区澄江镇北泉村松树堡组 118 号，可

导航前往）

三、培训对象

（一）区县部门。各区县（自治县）农业农村委、农产品加

工主管部门有关负责人，约 50 余人。

（二）加工企业。食用类农产品加工企业负责人或高管，约

950 余人。

四、培训内容

每期培训班设置政策解读、企业管理、财税管理、市场营销、

技术创新、装备升级等相关内容，拟邀请北京大学、清华大学、

江南大学、西南大学、南京财经大学、中国农科院加工所、中国

包装和食品机械公司等知名专家授课，组织重点企业负责人进行

经验交流。

（一）食品及农产品加工产业发展情况及扶持政策。食品及

农产品加工业发展现状及趋势分析，解读推进食品及农产品加工

产业高质量发展的意见、十条政策等。

（二）食品及农产品加工企业战略管理及核心团队打造。食

品及农产品加工企业战略管理及模式创新，人力资源管理及核心

— 3 —

团队打造等。

（三）食品及农产品加工企业财税管理及税务筹划。食品及

农产品加工企业财务管理能力提升，农产品加工业税收政策解

读，金税四期下的税务筹划等。

（四）食品及农产品加工企业营销渠道创新及应用。食品及

农产品加工营销策略，新媒体运用及实践，品牌培育及管理体系

建设等。

（五）科技创新助力食品及农产品加工业高质量发展。食品

及农产品加工业国内外发展现状及未来发展趋势；新产品、新技

术、新工艺推广与运用。

（六）我国食品及农产品加工包装装备现状和发展趋势。国

内外食品及农产品加工包装装备现状和发展趋势，食用类农产品

加工新装备集成、运用、推介等。

（七）经验交流。食品及农产品加工重点企业先进经验分享，

现场交流对接等。

五、培训费用

培训费由市农业农村委承担，参训学员免交培训费、资料费、

住宿费、餐饮费，往返交通费由学员所在单位承担。

六、有关要求

（一）做好学员选派。请各区县（自治县）高度重视，选派

农业农村委、农产品加工主管部门有关负责人参训，并落实专人

负责组织动员辖区食用类农产品加工企业负责人或高管参训，于

— 4 —

9 月 6 日（星期三）17:00 前，通过微信扫描二维码（见附件）

进行报名，会务组根据报名情况，可对每期参训学员进行合理调

整。

（二）按时报到参训。请各参训学员提前安排好工作，按照

每期培训时间安排，按时在重庆天香苑酒店接待中心报到，凭本

人身份证原件办理登记入住手续。

（三）严守培训纪律。本次培训为全日制脱产学习，培训期

间务必严格遵守培训纪律，不得迟到早退或无故不参加培训，会

务组将实行考勤制度，每期培训课程全部结束后，将对考勤合格

学员颁发《结业证书》。

联系方式：

市农业农村委加工处 孙金果：89133963

市农产品加工业协会 张发旺：15215130497

重庆天香苑酒店 张 总：6822166 、17723170632

附件：1. 2023 年加工人才培训报名二维码

2. 培训日程安排表

重庆市农业农村委员会

2023 年 9 月 1 日

— 5 —

附件 1：

2023 年加工人才培训报名二维码

— 6 —

附件 2：

培训日程安排表

时 间 培训内容 地点

星期一 14:30-17:30 学员报到，入住 酒店大厅

星期二

9:00-9:30 开班仪式

会议中心

二楼大会议室

9:30-12:00
政策解读：食品及农产品加工产业发展情况及

扶持政策

14:30-17:30
企业管理：食品及农产品加工企业战略管理及

核心团队打造

星期三

9:00-12:00
装备升级：我国食品及农产品加工包装装备现

状和发展趋势

14:30-17:30
市场营销：食品及农产品加工企业营销渠道创

新及应用

星期四

9:00-12:00
科技创新：科技创新助力食品及农产品加工业

高质量发展

14:30-17:30
财税管理：食品及农产品加工企业财税管理及

税务筹划

星期五

9:00-12:00
经验交流：重点企业先进经验分享，现场交流

对接等

14:00-16:00 结业仪式：总结学习成果，颁发《结业证书》

重庆市农业农村委员会办公室 2023 年 9月 1 日印发